His angustiis verlato, *Bolus astringentem* [ex *Conf. Rosæ. S. Pul. G. Arab. S. S. Sang. Drac. Boli vera, an. gr. v. Syr. de Symphy. q. s.*] bis in die, cum *Julapii Cretæci Haustu sponendum*, præcepi. Potui datum est *Decoctum Album*, & in cibum *Pedes Vtulinæ*. Ad Sanguinem verò quam citissime reprimendum, & intra cancellos suos retinendum, *Laudani* aliquot *liquidi* Guttæ, bis ter quaterve in die [modo postulatet Hæmorrhagia, & vires Ægri paterentur] repetendæ. Id enim agendum arbitrabar, ut Hæmorrhagiæ, quadam ex parte forsitan necessariæ, & huic Ægroti salutari, modum ponerem, naturæ rebus convenientem: nec quidem alienum egi; quan loquidem hac medendi via, ne lethali ista, ne injuria esset, provisum est. Hisce difficultatibus liberato (qua Vultus sanaretur) *Tereb.* dedi *Venetam*; forma pilulari, cum *Pul. Dialtheæ*, bis in die sumendam, & quod superbibere, *Julapium*. Quando verò posthæc, propter restitutas Ægri vires, Sanguinem instauratum, & *Arthritidem* interraptam; Pulsu ille magno, Cibi fastidio, *Intestinorum* tectu immodico, Doloreque pungenti, cum aliis mali hujus reversoti notis, urgeretur; Brachio Sanguinem detraxi; Orgasum ejus mitigavi; *Lutetanæ* prospexi: utque pacem, quam eo nactus sum modo, confirmarem, *Aquas Bamtonenses*, vivas & de fonte, per mensem biberet, imperavi. Paruit Æger, adjecitque cuilibet *Aquarum* selibræ, *Syr. Balsamici S. S.*; & hora somni, *Balsami Gilead S. S.* ex ejusdem *Syrupi* cochil. deglutit, Rectè bibendo, Medicamenta rectè sumendo, rectèque vitam instituendo, quantos ille progressus fecit, vel hinc conjicere liceret, quod Fame & concoctione domum rediit laudabili, Vultuque bene colorato. Viæ res & salutis cætera, qualis sanq. & incoluui solebat esse; & quam dudum, multo integrior.

Nondum annus effluxit, cum *Arthritide* pertinacius silente, nec in Artibus unquam quicquam moliente, Materia verò ejus (uti licet optari) in Sanguine congesta, eadem sepe, atque nuper, *Intestinorum* Accidentia, Materiam eo loci denno coire, manifestè ostenderunt: Quæ quidem Mala, methodo penè eadem, qua prius, erant sublata. Verum, ut tutelam Ægroti certam & diutinam præstarem, eum hoc admonui; ut de Plenitudine sollicitum se haberet tanquam Morbi hujus Genitrice certissima, Altrice peratissima.

Quæ cum ita præciperentur, vel Ægri incuria, vel Morbi magnitudine, & ad renascendum pro-

pensione factum est; ut aliquoties, nec opinato, recurret *Dysenteria*: Cujus accessiones cum jam quatuor aut quinque essent; æque omnes, ex intervallo anni quasi dimidii; (quo temporis spatio novam *Arthritidis* materiam pullulare credibile est,) *Dysenteria* tandem in *Abscessum* migravit, suo loco tractandum.

Observari facile est, Primum, ab hoc Affectu, pristinis in Ventriculo & Intestinis *Arthritidos Anomaliis* succedenti, licere nobis opinari, Earum locum illum tenere, & quasi numerum explere: Deinde quod, cum omnes illæ *Anomaliæ* [qua in hac regione pristinæ, qua novæ & *Dysentericæ*] rectos & idoneos *Arthritidos* Paroxysmos subsequantur; horum Paroxysmorum illæ vicem gerant; nihilque aliud sint, quam *Arthritidis* commissa *Intestinis*, & illac exulans: Cujus quidem rei argumentum, idque nostra sententia firmum est; quod deseruerit Ægrum *Arthritidis* rectæ, quo tempore, & qua proportione occupavit eum *inversa*, sive *Anomala*; & quod, *Arthritidi* rectæ, & *Anomala*, Accessionum essent intervalla planè eadem; distantia par: quo nihil magis probare potest, Affectus hocce, (si tantomodo vultus eorum intueamur) varios & diversos inter se; ab una eademque propagine derivari; eandemque fieri Materiam; pari semper ratione nata, & quantum in se est, pari modo semper operante; sed, propter aliquod sibi externum, & locos novos ingrediente, & diverso in eis modo agente.

Huc quodammodo referri potest *Dysenteria*, quæ ad *Arthritidem* ex *Lue Venerea* generatam pertinet; cujus olim protulimus * *Exemplum*, si placeat, adeundum.

CAPUT VI.

De Abscessu Intestinorum Arthritico.

ART. I. **A**bscessus sequitur *Intestinorum Arthriticus*: hic enim est Naturæ ordo, quæ à *Dysenteria* ad *Abscessum* migrare, ut ab *Hæmorrhæe* ad *Pelliculam*, observatur. Alienum & vitiosum, è Sanguine sine expelli, Partibus à corde remotis & debilibus immitti, Tamoremque iis usitato inferre, passim experientia confirmatum est: Ad *Abscessum* verò conficiendum proclive, & suapte sponte pronum esse *Virus Arthriticum*, vel eo constat, quod in Artibus is identidem cernatur; eorum Articulos, post duras & iteratas accessiones, quibus *Materia* multum illis illiditur, aggravans & extendens; sic, ut veteres *Arthriticos*, (quos omnium frequentissimè Morbus hic affligit) hac de causa claudos, eorumque Pedes Manus laqueis obvolutos, sæpe tueamur.

II. *Virus* illud, *Intestinis* à Sanguine commissum, in eorum Tunicis nidulatur; Fibras earum corrodit, exedit; Spiritus iis inclusos extimulat, in Spasmos adigit. Hinc Calor interdum acris, pungens, lancinans; quem ut deliniat, & Humoris acrimoniam diluat Natura, (non alio modo, quam in Apostemate Gingivarum ex Dolore Dentium; vel alio quovis Apostemate; ex aliena & virulenta materia) Seri copiam suffundit. Ex his Humoribus hoc in loco depositis, conflatatur & efficitur *Abscessus*; qui, serius citiusve, (pro ejus Compositione, & Calore innato, vel adventitio) maturatus, extensa primum, mox rupta, vela perta, qua includitur

pellis.
* Vide *Dissertationem* De *Arthritide* Symptomata, Cap. vij. *Hist. iij.*

pellicula, Pus evomit. Quod utique, si Natura copiosè ejicitur, vel Arte eximitur, ceteraque Curatio rectè procedit. Egroto commodum; proscripto malo Cive, conciliatur incolunitas; purgato Sanguine, salubritas: si verò laice nimis exiguo Pus exprimitur, Egroto, propter retentum malum Civem, difficultas; propter reliquias intus servatas, affectarum partium Durities, & nonnunquam in Gangrænam degeneratio.

III. Causæ hujus Tumoris manifesto binæ sunt; quarum altera *Intestinarum Imbecillitas*, sive *Atrophia*; quæ, ad *Intestina* Sanguinem invitet, eumque (pro ut *Leges* volunt *Hydraulica*) facit inclinare. Hanc autem esse, ipsa Morbi natura arguit; evincit id, quod non inibus vel ab incunabulis, vel malis moribus *δοσολόγηται*, hic Affectus sæpissimè contingat. Altera, *Sanguinis Depuratio*, sive *Miasmatis Arthritici* [secundum normam, à Natura in alienis rebus exturbandis, observari solitam] expulsio: Utque binæ illæ causæ se habent, & majores aut minores sunt; *Abscessus* inde orti accidentia, mores, conditiones sint, necesse est.

IV. Magnus hic *Intestinarum Abscessus* esse solet, duarum trium aliquando librarum Materie capax; contra, quam qui vulgo sunt *Extremitatum*: hi etenim fere parvi. Notandum etiam, nullam totius Trunci partem magis, quam alimentariam eum *Fistulam*, infestare: ut hæc illi Regio gravissima; hæc sedes * *Principalis* esse censeatur. Tertium, addi potest, [quod huic nostro *Abscessui*, præ ceteris sive *Artuum Arthriticis*, sive totius Corporis, *Abscessibus primigenis*, privum & peculiare] esse eum creberrimè, paucis post mensibus, recidivum. Hæc autem omnia Causis modo dictis, alteri nempe vel utrique potentiori, sunt attribuenda.

Quo enim celerius *Arthriticum* Miasma in Sanguine denuo condatur; quo frequentius Natura conditum expellere, & è Sanguine conetur in exilium ejicere; quo exulanti, & expulso ei recipiendo, propter imbecillitatem, proniora sint *Intestina*; eo hi illorum *Abscessus* majores; eo frequentiores, & qui replentur, aptiores sint, necesse est.

V. Si in *Ano* fuerit *Abscessus*, eadem prope Curatio, ac in *Abscessu Ani* primigenio. Si in *Oesophago*, *Ventriculo*, vel *Intestinarum* aliquo; (quæ, extra *Sensum* posita, ortum, & incrementum, vix unquam manifestum esse sinunt;) ante ruptam *Vomicam*, & Pus evacuatum, ejus sæpe nulla, sive *Egrotò*, sive *Medicò*, vel minima incidit suspicio. *Abscessum* hisce locis oriturum una, quantum video, prædicat *Vomitio Sanguinis*, sive *Dysenteria*, quæ appellatur *Arthritica*: qua prægressa, ejus *Prophylaxi* magnopere studendum: hæc enim adversus *Vomitionem*, adversus *Dysenteriam*, adversus *Abscessum* erit utilissima.

Rupta autem *Vomica*, in *Lectum* se det *Egrotans*, vel minimum *Quieri*, quoad poterit, indulgeat. Si copiosè nimis, supra vel infra, Pus emillum fuerit, *Hypnotico* moderanda evacuatio, minime sistenda. *Laudano* madescent Tempora, *Nares*, *Lingua*, donec cohibeatur, & ad *laxos*, ut ne videlicet eam excedat, redigatur. Puris autem diluendi, gradatim & partitis vicibus educendi, ulcerisque detergendi gratia, hujusmodi *Apozematis*, quarta quinta vel sexta quaque hora *Cyathus* assuatur.

℞. *Hordei mundati* ℥β. *Rad. Symphyt. maj.* ℥ij. *Cacum. Betonice*; *Sanicula an.* ℥ij. *Coq. in Aq. font.* ℥℥j. ad ij. *Colatura adde Mellis Rosarum* ℥ij. vel iij. f. *Apozema*.

Jalapium præsto sit *Cardiacum*, aut *Vinum* ali-

* Vide *Celsi*, Lib. v. Cap. 28. §. 11.

quod generosum; ejus; in *Languoribus* summis, *Cochlearia* aliquot hauriantur. Interea temporis [ut *Celsi* verbis utar] *Nihil facere oportet*, quominus, quicquid est *Puris*, exeat.

Cum *Vomitus*, & *Diarrhoea*, & *Puris* evacuatio desierint, ex usu erit *Tereb.* à ℥β. ad ℥j. cum *Ovi Vuelli pondere aequali temperatum*; vel *Bals. Lucat.* ℥β. cum *Myrrha pul.* q. s. in *Pil. redact. bis in die*, ex *Apozematis* haustu demitti. Vitentur *Acida*, vitentur *acria*, & quibus læsa pars exasperetur, quibus noxa augeatur, omnia. Ipsorum *Cardiacorum* vitetur ea *Vis*, quæ Sanguinem nimis exagitet, & è foribus jam apertis eum eliminat. *Eboris*, *C. C. Pedum Vitulinorum Gelatinis*; *Hordeaceis*, *avenaceis*, *Pullinis*, *Ovinis*, *Vitulinis*, & ejusmodi forbitionibus, vescatur *Eger*. Si alvus soluta nimis fuerit, potioni sit *Decoctum album*; si dura nimis *Hydromel*.

Prophylaxis, sive in *Ano*, sive intus sit *Abscessus*; *Aquis Diureticis* optimè perficitur, quibus adjici potest *Sat* & *Crocus Martis*, *Myrrha*, *Terra Japonica*, cum *Syr. Cydon.* forma *Pilulari*. His enim partes vulneratæ debilitatæque contrahuntur, & defenduntur; quodque maximi est momenti, *Materia* vitiosa per *Renes* emittitur; unde *Visceribus* major, etsi non ubique certa, erit *Tutela*. Conducat item *Vena scellio*, præsertim in *Corporibus Plethoricis*, sique nihil repugnaverit. Conducat *Ambulatio*, *Pedum Friclio*, & in *Aquam calidam* immersio. *Purgatio* fugienda.

VI. Unum huic *Capiti*, veluti *Coronida*, subnectam; *Veteres Arthriticos* non tantummodo *Colica*, aliisque *Interaneorum* morbis, (ut ante dictum) verum etiam morbis *Ani Arthriticis* identidem affligi, nonnunquam miserè cruciari: maximè cum ætas exacta est, & *Vires* jam imminutæ, ad *Miasma* in *Artus* expellendum minimè satisfaciunt. Ea morbi mutatione, in *Ano* *Materia* deponi *Arthritica*, in eam infundi videtur: Cujus utique rei *Argumentum* hoc est, quod quamdiu *Ani Abscessu*, *Fistula*, vel ejusmodi *Morbo* aliquo gravi afficiantur homines hi *Arthritici*, tam illi diu raro *Articulis* ægrotent, ubi vero, ea tollantur *Ani vitia*, recurat *Arthritis*, [quod iterum & sæpius observavi] in *extremis partibus regularis*.